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ANOTACE

Bakalářská práce „Překlady slovních hříček v Shakespearově Romeovi a Julii“ se zabývá

problematikou překládání Shakespeara jako kulturního fenoménu se zaměřením na slovní

hříčku jakožto typický prvek Shakespearova dramatického díla. Prostřednictvím

konkrétních příkladů ze hry Romeo a Julie jsou v této práci analyzovány české překlady

slovních hříček na pozadí Delabastitových překladových strategií a lingvistických

mechanismů, jejichž analýza je posléze reflektována z hlediska aplikovatelnosti

Delabastitových teoretických poznatků na konkrétní slovní hříčky v originálním i cílovém

jazyce.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

This bachelor thesis called “Wordplay in Shakespeare’s Romeo and Juliet” deals with the

problematics of translating Shakespeare as a cultural phenomenon, more specifically

translating wordplays, a quintessential element of Shakespeare’s theatrical work. This

thesis works with particular Czech translations of wordplays from the play Romeo and

Juliet. These translations are analysed in accordance with Delabastita’s translation

strategies and linguistic mechanics. These strategies and mechanics are reflected unto each

and every one of the wordplays and their subsequent translations used in this thesis.
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1 Introduction

Wordplays are something we encounter every day, either in ordinary speech, in ads, jokes or

in newspapers. It is by no means something new. Quite the opposite. Wordplays can be found

even in classical literature, William Shakespeare being one of many writers who used them in

his plays.

In Shakespeare’s dramas, wordplays function not only as jokes but also as something that

makes the story more dynamic. Shakespeare also uses wordplays to help him portray certain

characters. In general, and in Shakespeare’s case, wordplays are a certain challenge for the

reader. It is by no means an easy task to find and to understand a wordplay. One has to know

the wordplay’s language quite well, has to be able to find new meanings and connections, and

last but not least, one has to have a vivid imagination. English wordplays in Shakespeare’s

plays pose a considerable challenge for the Czech reader, especially when we take into

consideration the fact that Shakespeare’s language is incredibly complex, with many

archaisms, outdated grammar or various stylistic devices and figures of speech.

Understanding Shakespeare’s wordplays is difficult but translating them into Czech is even

harder. Czech literary scholars and reviewers consider Shakespeare one of the greatest

playwrights of all time. There even is a summer festival of Shakespeare’s plays every year. For

that reason, Czech translations of his plays are always under scrutiny. On the other hand,

outstanding translators of Martin Hilský’s calibre may become celebrities. In order to come up

with a good translation, one has to rise to the task of retaining the vibrancy of Shakespeare’s

wordplays. The reader expects a certain level of ease, ingenuity and fluency. The question is

whether it is even possible to fulfill these expectations. In other words, is it even possible to

translate Shakespeare’s wordplays into Czech, a language so different to English? One of the

goals of this thesis is to answer this question.

For research purposes, the theoretical part of this thesis will elaborate on the importance of

translating Shakespeare in our age, as well as on the history of translating Shakespeare in the
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context of Czech literary development. This thesis will also seek to establish which translations

have recently been most popular with the publishers and theatrical producers, an inquiry which

will serve as the starting point for choosing the main representatives whose translations will be

analyzed in the practical part of this thesis, with special focus on the quality of translations of

wordplays as the possible variable for the contemporary success of the given translations in

comparison to others.

The theoretical part will also contain the definition of a wordplay and present strategies used

to translate wordplays. The importance of translating wordplays in Shakespeare’s plays will

also be mentioned. Another chapter of the theoretical part will be dedicated to dividing

wordplays into categories based on their respective linguistic mechanisms.

The goal of the practical is to confirm the findings established in the theoretical part and to

apply these findings on some examples of wordplays found in one of Shakespeare’s most

famous plays – Romeo and Juliet. In the first step of the practical part, the wordplays will be

divided into categories mentioned in the theoretical part. Then, their Czech translations will be

analyzed. The analysis will be based on the strategy used in their translation, while also

considering the linguistic mechanism they use. The results will be summarized, further

analyzed and compared with the findings of the theoretical part.

2 The Pitfalls of Translating Shakespeare

Translating William Shakespeare’s plays is generally considered as something culturally

important. According to Delabastita, the cultural importance of translating Shakespeare can be

approached from two points of view: a) quantitative, in which we take into consideration the

amount of translations and adaptations of Shakespeare’s plays on a global scale or b)

qualitative, in which we assess the influence of Shakespeare’s work on processes connected to

defining the cultural identity and linguistic-literary tradition across the world. “The worldwide

cultural importance of Shakespearean rewritings is indeed confirmed by the plethora of

publications devoted to the subject. It is further attested by the fact that many translation
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scholars have elected to test their views against the case of Shakespeare translation, using it as

a touchstone for the relevance and validity of their theoretical constructions” (Delabastita 104).

2.1 Technicalities

Shakespeare poses a great challenge for translators mainly due to the frequent archaisms,

cultural references, neologisms, metaphors, wordplay etc. The challenge resides mainly in the

difficulty of choosing the appropriate translation technique. However, trying to preserve the

musicality of Shakespeare’s blank verse throughout the translation is problematic as well.

Translating Shakespeare’s blank verse is considered one of the key challenges when translating

Shakespeare into Czech (Drábek 12). According to Josek, the difficulty is caused by the nature

of each language: one line of blank verse has ten or eleven syllables and since Czech words are

usually longer than English words, translators need to condense a lot while preserving the

overall meaning (Josek, 15. 11. 2017). Drábek, on the other hand, states that the main difference

is the fact that Czech translators are not rhythmically inventive enough and that they often

compensate the rhythmical element by intensifying the expressivity or by intellectually

problematizing monologues (Drábek 12).

2.2 Original or Adaptation

When translating Shakespeare, translators often use already existing translations either in their

native language or in another foreign language. According to Drábek, it is necessary to

distinguish whether the translator used the original or an adaptation as the source text. “The

original means the original version of each play, for example the spoken English version of

Hamlet. However, translators use written scripts as a basis for their translation and it is

necessary to state that each version can differ from the previous one” (Drábek 23). The

difference usually lies in the number of lines, or a discrepancy as to which character utters a

particular line. The way in which the translator presents Shakespeare’s original is greatly

influenced by the choice of the source text (Drábek 23). As a consequence, many translations

reflect, with a little delay, the tendencies in editing Shakespeare. One of positive outcomes of

translating edited versions of the original is the fact that these translations have certainly been
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instrumental in the translators’ growing awareness of certain subtleties in Shakespeare’s verbal

texture (wordplays, ambiguity, imagery, and the like) (Delabastita 108).

Translators often use not only the English versions, but also existing translations in their native

language or even a foreign language. It is thus possible to find translations of Shakespeare’s

plays translated by authors who did not even speak English. This practice is called indirect

translation and, in the 18th century, such translations were more common than any other type

of translation (Drábek 80). At first, Shakespeare’s works were introduced to the rest of Europe

thanks to French translations and later German translations (even in the 19th century, Czech

translators frequently translated Shakespeare from the prosaic German translations by

Eschenburg and Wieland) (Drábek 80). “As Delabastita concludes, “the status of English,

French, and German as a lingua franca in certain areas and at certain times has strongly

determined the international spread of Shakespeare’s works” (109).

2.3 The Contemporary Consensus on Translating Shakespeare

Due to the influence of post-modernism, we can now observe the tendency to produce

translations that are less like the original. According to Delabastita and Drábek, translating

Shakespeare in a way so as to appeal to the modern reader the most is now an often occurrence.

However, it can sometimes seem as if the translator is making the language more primitive.

Drábek does not support these translations. He thinks that a translation that “gives up its style

in order to appear more modern, more civil and perfectly understandable” is forgetting the most

important aspect of a play – playing with the meaning – thus opposing the play itself)

(Delabastita, 112; Drábek 73).

Another often occurrence that Delabastita describes is the longevity of some translations. New

translators often fail to successfully replace the works of their predecessors, which causes a

simultaneous coexistence of a greater number of actively used translations (in theaters or in

publishing houses). Delabastita states that this trend makes any effort to chronologically

arrange translations of Shakespeare’s works almost impossible. It is evident that solving this

complex problematic will need many more years of empiric research. However, he also states
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that the result could provide a useful and enriching look into the post-renaissance literature

(Delabastita 114-115).

3 Periodization Czech translation of Shakespeare

Associate professor Drábek from the Masaryk University in Brno offers a detailed

periodization of Czech translations of Shakespeare in his publication České pokusy o

Shakespeara (2010). Two years later, he expanded his publication by almost 700 pages of

unknown and rare texts from 1787 to 1922. He bases his periodization on Fisher’s own

periodization from 1927 and elaborates on it in order to analyze the changes in the esthetics

of translating Shakespeare’s plays.


[…]


9.2.2 Vertical Wordplay Based on Phonological and Graphological Structure

Translation strategies employed Instances found

Vertical wordplay based on the phonological and

graphological structure → related rhetorical

device

14, 15, 16, 20

Vertical wordplay based on the phonological and

graphological structure → lexical structure

(idiom)

18

Vertical wordplay based on the phonological and

graphological structure → zero pun

19
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Vertical puns, as has been explained in the preceding chapters, are much more demanding to

‘reveal’ and, as the findings of the analysis suggest, also to translate appropriately. Only a

single instance of the vertical pun was translated gain into a pun in the target language. In the

rest of the instances, the wordplay was replaced by another related rhetorical device or it was

omitted from the text completely.

9.2.3 Horizontal Wordplay Based on Lexical Structure (Polysemy)

Translation strategies employed Instances found

Horizontal wordplay based lexical structure

(polysemy) → lexical structure (polysemy)

22, 23, 27, 28, 30

Horizontal wordplay based lexical structure

(polysemy) → lexical structure (idiom)

31, 32

Horizontal wordplay based lexical structure

(polysemy) → phonological a graphological

structure

24

Horizontal wordplay based lexical structure

(polysemy) → zero pun

26

Regarding the considerable number of the polysemous puns from the source text translated as

polysemous puns in the target language, it is fair to assume that such wordplay is accessible to

equivalent translation into Czech, which confirms Delabsatita’s assumptions regarding

agreement of the polysemous words within historically unrelated languages (see chapter 6).

From this viewpoint, Sládek’s omission of the wordplay represents a truly surprising instance.
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9.2.4 Vertical Wordplay Based on Lexical Structure (Polysemy)

Translation strategies employed Instances found

Vertical wordplay based on lexical structure

(polysemy) → related rhetorical device

34, 35, 36, 40

Vertical wordplay based on lexical structure

(polysemy) → lexical structure (idiom)

38, 39

Oppositely to horizontal polysemy-based wordplay, in case of vertical wordplay, not a single

instance of the equivalent translation of the wordplay can be observed and in the total number

of four instances, the pun was replaced by a related rhetorical device. Such finding anticipates

possible difficulties regarding translation of vertical puns into Czech language.

9.2.5 Horizontal Wordplay Based on Morphological Structure

Translation strategies employed Instances found

Horizontal wordplay based on

morphological structure → zero pun

22, 23

Horizontal wordplay based on

morphological structure → related

rhetorical device

24

A single representative of the pun based on the morphological structure cannot be considered

a representative sample regarding assessment of the prevailing translation mechanism of the
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wordplay of the type. As apparent from the table above, strategies of the translation vary from

one other.

9.2.6 Wordplay Based on Syntactic Structure

Translation strategies employed Instances found

Syntactic structure → syntactic structure 41, 42, 43

As was the case with morphological wordplay, it is impossible to deduce implications

regarding translating strategies of the wordplay set on the syntactic level due to lack of

representative examples.

10 Conclusion

Translating William Shakespeare is globally considered an important cultural phenomenon

connected to defining cultural identity and to literary tradition of countries all over the world.

Czech translations of Shakespeare are divided into eight generations based on their specific

features and chronology. To this day, dozens of translations were produced, but few managed

to survive until today. Publishers and theaters use the translation of Hilský and Josek the most,

while Saudek’s and Sládek’s are used as well, but not as often. That is why I have decided to

choose three translations from the aforementioned authors for the purposes of this work.

Wordplays are an important part of both Shakespeare’s comedies and, surprisingly, tragedies.

Wordplay is the general name for the various textual phenomena in which structural features

of the language(s) used are exploited in order to bring about a communicatively significant

confrontation of two (or more) linguistic structures with more or less similar forms and more

or less different meanings. However, it may not always be an easy task to recognize and

decipher a wordplay (especially a vertical one). One needs to be attentive and have a good

knowledge of the language as well as considerable amount of imagination.
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Levý’s theories about translating wordplays as a typical occurrence in Shakespeare’s plays

from the point of view of relative importance of values shows that preserving the meaning of

a wordplay is a priority for a translator, even at a cost of deviation from the original text. In

Romeo and Juliet, wordplays play an important role in the dynamic of the story and in character

development. From this point of view, the play seems ideal for analyzing translations of

wordplays. The practical part has proved that at least a half of the original wordplays in Romeo

and Juliet was translated (or replaced by another stylistic element of comparable importance)

in all of the analyzed translations. A wordplay was completely omitted in only three cases.

The practical part is based on Delabastita’s assumptions about translating wordplays.

Delabastita supposes that a wordplay can be translated either as a wordplay as well or by means

of another stylistic element. Other options are omission, compensation elsewhere or using the

original wordplay without translating it. This assumption has been proven without exceptions

in Romeo and Juliet’s translations.

In order to divide wordplays into more specific categories, I have used Delabastita’s

categorization of wordplays. According to this categorization, there are wordplays based on

the phonology and graphemes, based on their lexical structure (polysemy or idioms),

morphological or syntactic structure. Dividing wordplays into vertical and horizontal is another

kind of categorization. The practical part divides the original wordplays into the

aforementioned categories. Then, their Czech translations are divided into the same categories.

While Delabastita’s categorization could be used for the original wordplays, dividing their

Czech translations were much more difficult to categorize, especially the ones created by

means of derivation.

The final analysis shows that one means of translation was more often than the others. Due to

the low number of wordplays and due to the fact, some types of wordplays were present in low

number or not at all, the results of this work cannot be taken as defining. However, they can

serve as a useful material for further research.
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Wordplays are not untranslatable, even though translating them is difficult and requires the

translator to be creative and to have great language skill. The success of translating wordplays

does not directly depend on the period of time during which it is being translated and the quality

of the translation often varies depending on the translator and on the wordplay itself. There are

not many Czech publications about translating wordplays. And because wordplays play an

important role in Shakespeare’s work, I certainly hope that this work will be followed by many

others in the future.
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