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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

3
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému,

jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické
části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů
práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

2
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
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6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající
úroveň citační praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Nominálním tématem bakalářské práce Jany Šťastné jsou slovní hříčky v Shakespearově tragédii Romeo a

Julie. Tento název klame v tom smyslu, že se jedná o práci s překladatelským, nikoli čistě lingvistickým

zaměřením. Šťastná totiž v praktické části srovnává invenci, s jakou si nejvýznačnější čeští překladatelé

Shakespeara s hříčkami ve zmíněné hře poradili. Vcelku logicky si vybírá chronologicky rozestoupené klasiky

žánru: J. V. Sládka, E. A. Saudka a M. Hilského. Faktickému srovnávání konkrétních pasáží v Romeovi a Julii

pak předchází poměrně zevrubný úvod do české tradice shakespearovských překladů a varování před

typickými úskalími, která překlad tohoto barda provázejí. Těsně před praktickou částí nás pak ještě autorka

seznámí s nejběžnějšími typologiemi a mechanismy slovních hříček a ověřenými strategiemi, jak takové hříčky

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí

automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

překládat.

Praktická analýza práce má zhruba stejné proporce jako teoretický úvod, a struktuře práce obecně nelze

mnoho vytknout. Nejslabším článkem je úroveň anglického písemného projevu. Práce jinak splňuje veškeré

formální nároky a lze ji doporučit k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Viz dotazy oponentury.

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 9. 2020

Podpis: